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Anotace

Tato práce se zabývá hodnocením tribologických vlastností povrchově kalených litin. V první části je

podrobně popsána charakteristika litin, jejich vlastností a následně problematika povrchového kalení

a tribologie. Experimentální část je zaměřena na měření průběhů tvrdosti zakalených povrchových

vrstev litinových vzorků, na vyhodnocování jejich mikrostruktury po tepelném zpracování a následně

na porovnávání jejich otěruvzdornosti před a po indukčním povrchovém kalení. V závěru práce jsou

okomentovány výsledky u všech použitých měřících metod.
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Annotation

This work deals with evaluation of tribological properties of surface quenched cast irons. The first

part describes in detail the characteristics of cast irons, their properties and subsequently the

problems of surface quenching and tribology. The experimental part is focused on measuring the

hardness of the quenched surface layers of cast iron samples, evaluation their microstructure after

heat treatment and subsequently comparing their wear resistance before and after induction

hardening of the surface. At the conclusion are presented the results for all used measuring

methods.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

LKG - litina s kuličkovým grafitem

LLG - litina s lupínkovým grafitem
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EN-GJS - litina s kuličkovým grafitem (evropské pojmenování)
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Úvod

Cílem této práce je analyzovat tribologické vlastnosti povrchově kalených litin. Pro objasnění

předmětu experimentu bude v teoretické části podrobně popsána charakteristika litin a faktory

ovlivňující jejich vlastnosti. Dále bude specifikována problematika povrchového kalení, kde budou

blíže charakterizovány principy indukčního a laserového povrchového kalení, protože tyto

technologie byly použity k povrchovému vytvrzení vzorků testovaných v experimentální části práce.

Poslední kapitola teoretické části bakalářské práce bude věnována tribologii, tribologickým

vlastnostem a zkoušení těchto vlastností.

Samotný experiment spočívá v měření průběhů tvrdostí laserově a indukčně zakalených vrstev, ve

fotografování nezakalených a zakalených mikrostruktur a následně v měření otěruvzdornosti a

koeficientu tření mezi ocelovým indentorem a povrchem litinových vzorků. Měření tvrdosti bylo

provedeno metodou dle Vickerse, protože je tato metoda pro vyhodnocování mikrotvrdosti a tvrdosti

při nízkém zatížení nejvhodnější. Průběh tvrdosti byl měřen na dvou rozměrově odlišných laserově

zakalených vrstvách a na souvisle indukčně zakalené vrstvě. Předmětem vyhodnocení bude

porovnání výsledných průběhů tvrdostí.

Měření koeficientu tření bylo provedeno na tribometru pomocí metody Pin-On-Disk u nezakalených a

indukčně zakalených vzorků. Výsledkem měření je hodnota koeficientu tření mezi ocelovým

indentorem tribometru a povrchem litinového vzorku. Zároveň byla po měření vyhodnocena šířka

vybroušené stopy na povrchu vzorku a velikost vybroušené plochy na ocelovém indentoru. Díky

těmto výsledkům byl získán přehled o změně otěruvzdornosti litinových vzorků po vytvrzení povrchu

indukčním zakalením.
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1 Litiny

Litiny patří mezi nejvýznamnější skupinu slévárenských slitin. Základní rozdíl mezi litinami a

ocelemi vychází z obsahu uhlíku ve slitině. Tato hranice v rovnovážném diagramu odpovídá bodu,

který určuje maximální rozpustnost uhlíku v austenitu. Podle obsahu uhlíku se slitiny rozlišují na oceli

(do 2,0 %C), nízkouhlíkové litiny (2,0-2,6 % C) a na litiny a surová železa (nad 2,6 %). Mezi nejstarší a

doposud nejpoužívanější slitiny železa patří grafitické litiny. Světová výroba odlitků ze slitin železa je

kryta cca z 85% právě odlitky z grafitických litin. Tyto litiny jsou tak rozšířené díky jejich vhodným

slévárenským vlastnostem, které jsou srovnatelné s jinými, mnohdy i dražšími materiály. Například ve

srovnání s ocelemi vykazují grafitické litiny lepší obrobitelnost, nižší hustotu a lepší třecí a tlumící

vlastnosti. U litin s příznivým tvarem grafitu (tvárná a temperovaná litina) lze dosáhnout velmi

dobrých mechanických vlastností srovnatelnými s ocelemi, při zachování jejich specifických vlastností,

které zaručuje přítomnost grafitu. Další výhodou těchto druhů litin je možnost pomocí tepelné

úpravy měnit základní strukturu kovové hmoty a jejich vlastnosti a to v poměrně značném rozsahu.

[1,2]

1.1 Charakteristika litin

Litiny jsou slitiny železa s uhlíkem a dalšími prvky jako například křemík, mangan a další. Obsah

uhlíku v litinách je vyšší, než je jeho maximální rozpustnost v austenitu (vyšší, než 2,14 %C)

Obr. 1 - Rovnovážné diagramy 𝐅𝐞 − 𝐂 a 𝐅𝐞 − 𝐅𝐞𝟑𝐂 [3]
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Uhlík se může v litinách vyskytovat buď ve formě grafitu nebo ve formě cementitu. Během

tuhnutí dle stabilního diagramu Fe-C začne vznikat grafitické eutektikum1, které tvoří austenit a grafit

(Obr. 1.) Tyto litiny jsou označovány jako grafitické. Mezi grafitické litiny patří litina s lupínkovým

grafitem (LLG), litina s kuličkovým grafitem (LKG) a litina s červíkovitým (vermikulárním) grafitem

(LČG). Během tuhnutí dle metastabilního rovnovážného diagramu 𝐹𝑒 − 𝐹𝑒3𝐶 vzniká eutektikum

zvané ledeburit (Obr. 1). Ledeburit je tvořen austenitem a cementitem 𝐹𝑒3𝐶 a vyznačuje se velkou

tvrdostí a křehkostí. Struktura těchto litin neobsahuje žádný volný grafit, a proto se označují za

cementitické nebo karbidické litiny. Cementitické litiny jsou velice křehké, tvrdé a těžko obrobitelné.

Jejich vznik je podporován vyšší rychlostí tuhnutí a zvýšeným obsahem karbidotvorných prvků v litině

(Mn, Cr). Pomocí temperování je možné eutektické karbidy v ledeburitu rozložit na volný temperový

grafit. [3,4]

1.2 Struktura litin

Strukturu litin tvoří základní kovová hmota a grafit, který se může vyskytovat v různém tvaru a

rozložení. Následující kapitola se zabývá právě touto problematikou. U cementitických (bílých) litin

tvoří strukturu pouze základní kovová hmota. [4]

1.2.1 Grafit

Grafit je forma uhlíku, která krystalizuje v šesterečné soustavě. Je měkký, drobivý a málo

pevný. Jeho plastické vlastnosti závisí více na způsobu vyloučení grafitu, než na jeho množství. Litiny s

grafitem vyloučeným ve formě lupínků jsou křehké, zatímco tvárnější jsou litiny s grafitem

vyloučeným ve formě kuliček. [1,4]

Rozlišujeme několik základních druhů grafitu.

 Eutektický grafit - Vzniká během tuhnutí eutektika a společně s austenitem tvoří grafitické

eutektikum.

 Grafit vznikající při grafitizaci - Vzniká rozpadem cementitu na grafit a ferit při tepelném

zpracování (například při temperování nebo žíhání na odstranění karbidů).

 Primární, sekundární a terciární grafit - Primární grafit vzniká jako primární fáze během tuhnutí

grafitických nadeutektických litin. Má lupínkový tvar a při dostatečně pomalém tuhnutí vyplouvá

na hladinu kovu a tvoří grafitický šum, což může mít za následek horší kvalitu litiny. Primární

grafit ve struktuře litiny má nepříznivý vliv na její mechanické vlastnosti. V rovnovážném

diagramu se grafit vyskytuje ještě jako sekundární grafit, který vzniká z austenitu a grafit

terciární, vznikající z 𝐹𝑒𝛼 v důsledku snižování rozpustnosti uhlíku s klesající teplotou. Jejich podíl

ve struktuře litin je však zanedbatelný. [4,5]

1 Eutektikum – tuhá směs dvou chemických látek, jejichž krystaly se vytvářely během tuhnutí společně
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1.2.2 Velikost a tvar grafitu

Tvar grafitu

Tvar grafitu a jeho rozložení ve struktuře zásadně ovlivňuje výsledné mechanické vlastnosti

litin. Dle normy ČSN EN ISO 945 (420464) se tvar grafitu rozděluje do šesti tříd, které jsou zobrazeny

na následujícím obrázku (Obr. 2). [4,6]

Obr. 2 - Tvar grafitu [6]

Rozložení grafitu

Jak již bylo řečeno, rozložení grafitu ve struktuře zásadně ovlivňuje mechanické vlastnosti


[…]


200

250

0 1 2 3 4 5 6 7

Tv
rd

o
st

[
H

V
]

hloubka [mm]

Vzorek č.7

- 80 -

Tabulka 24 - Tvrdosti fází mikrostruktury laserově kaleného vzorku č. 7

7j - HV 0,2 7m - HV 0,1

7v - HV 0,2
Ferit Martenzit Ferit Martenzit Ferit

182 399 258 698 207

212 440 221 677 216

164 461 234 780 242

173 318 203 701 217

144 467 224 656 209

189 453 191 470 238

154 390 215 712 232

175 502 221 752 220

174 434 221 681 223

Tabulka 25 - Tvrdosti fází mikrostruktury laserově kaleného vzorku č. 16

16j - HV 0,2 16m - HV 0,2

16v - HV 0,2
Ferit Martenzit Ferit Martenzit Ferit

211 646 260 759 281

175 553 272 796 278

220 460 243 821 258

217 729 269 849 251

197 450 252 704 291

242 621 255 870 262

227 561 264 806 244

205 297 271 817 272

212 540 261 803 267

Tabulka 26 - Tvrdosti fází mikrostruktury indukčně kaleného vzorku č.3

3j - HV - 0,05 3 (vrstva) - HV - 0,1 3 (vrstva) - HV - 0,05

Ferit Martenzit Ferit
345 900 412

330 919 391

308 988 364

338 907 391

349 974 355

261 960 369

334 939 374

303 981 404

319 939 383

313 1072 386

320 958 383
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Tabulka 27 - Tvrdosti fází mikrostruktury indukčně kaleného vzorku č.4

4j - HV - 0,2 4 (vrstva) - HV - 0,1 4 (vrstva) - HV - 0,05

Perlit Martenzit Perlit

304 933 317

276 913 283

303 1033 312

328 967 291

288 939 323

258 825 349

250 907 353

272 967 299

974 334

953 347

285 941 321

Tabulka 28 - Tvrdosti fází mikrostruktury indukčně kaleného vzorku č.7

7j - HV - 0,05 7 (vrstva) - HV - 0,1 7 (vrstva) - HV - 0,05

Ferit Martenzit Ferit
220 955 349

213 933 325

229 859 286

225 911 323

221 820 319

218 796 334

221 938 338

229 823 293

224 831 304

233 901 334

223 877 321

Tabulka 29 - Tvrdosti fází mikrostruktury indukčně kaleného vzorku č.16

16j - HV - 0,05 16 (vrstva) - HV - 0,1 16 (vrstva) - HV - 0,05

Ferit Martenzit Ferit
233 846 251

253 724 336

234 605 312

239 902 294

246 860 306

246 743 304

248 653 286

250 830 294

240 694 315

225 792 313

241 765 301
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8.2 Fotografie mikrostruktur

Vzorek č. 3 – EN-GJS-SiMo35-5

Obr. 36 – Vzorek č. 3 - jádro

Obr. 37 – Vzorek č.3m – laserově zakalená vrstva

Obr. 38 – Vzorek č. 3v – laserově zakalená vrstva

Obr. 39 – Vzorek č. 3 – indukčně zakalená vrstva
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Vzorek č. 4 – EN-GJL-250

Obr. 40 – Vzorek č. 4 – jádro

Obr. 41 - Vzorek č.4m - laserově zakalená vrstva

Obr. 42 - Vzorek č.4v - laserově zakalená vrstva

Obr. 43 – Vzorek č. 4 – indukčně zakalená vrstva
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Vzorek č. 7 - EN-GJS-400-18

Obr. 44 – Vzorek č. 7 - jádro

Obr. 45 – Vzorek č. 7m – laserově zakalená vrstva

Obr. 46 - Vzorek č. 7v - laserově zakalená vrstva

Obr. 47 - Vzorek č. 7 - indukčně zakalená vrstva
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Vzorek č. 16 - EN-GJS-500-14

Obr. 48 - Vzorek č. 16 - jádro (přehled)

Obr. 49 - Vzorek č. 16m - laserově zakalená vrstva

Obr. 50 - Vzorek č. 16v - laserově zakalená vrstva

Obr. 51 - Vzorek č. 16 - indukčně zakalená vrstva
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8.3 Závislosti koeficientu tření na vzdálenosti

Graf 19 – Vzorek č. 3A - Závislost koeficientu tření na vzdálenosti

Graf 20 - Vzorek č. 3B - Závislost koeficientu tření na vzdálenosti
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Graf 21 - Vzorek č. 4A - Závislost koeficientu tření na vzdálenosti

Graf 22 - Vzorek č. 4B - Závislost koeficientu tření na vzdálenosti
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Graf 23 - Vzorek č. 7A - Závislost koeficientu tření na vzdálenosti

Graf 24 - Vzorek č. 7B - Závislost koeficientu tření na vzdálenosti
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8.4 Fotografie vybroušených stop a otěrů

Vzorek č. 3A

Obr. 52 - Vzorek č. 3A - Detail otěru kuličky

Obr. 53 - Vzorek č. 3A - Detail vybroušené stopy
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Vzorek č. 3B

Obr. 54 - Vzorek č. 3B - Detail otěru kuličky

Obr. 55 - Vzorek č. 3B - Detail vybroušené stopy
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Vzorek č. 4A

Obr. 56 - Vzorek č. 4A - Detail otěru kuličky

Obr. 57 – Vzorek č. 4A – Detail vybroušené stopy
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Vzorek č. 4B

Obr. 58 - Vzorek č. 4B - Detail otěru kuličky

Obr. 59 - Vzorek č. 4B – Detail vybroušené stopy
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Vzorek č. 7A

Obr. 60 - Vzorek č. 7A - Detail otěru kuličky

Obr. 61 - Vzorek č. 7A – Detail vybroušené stopy
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Vzorek č. 7B

Obr. 62 - Vzorek č. 7B - Detail otěru kuličky

Obr. 63 - Vzorek č. 7B – Detail vybroušené stopy
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