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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tribologické charakteristiky povrchově kalených litin
Jméno autora: Eva Horká
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Jakub Horník, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zaměřuje na problematiku povrchového kalení litin. Clem práce je porovnat vlastnosti vybraných litin s kuličkovým
grafitem s feritickou matricí s běžně používanou litinou s perlitickou matricí a lupínkovým grafitem po povrchovém kalení a
ověřit tak možnost zpevnění povrchu feritických litin.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno, dosažené výsledky jsou diskutovány a shrnuty v závěru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla aktivní, na schůzky a konzultace byla dobře připravena. Práce byla odevzdána včas. Studentka je po uvedení
do problematiky schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka práce dobře využívá svých znalostí a informací dostupných z různých zdrojů. Práce je napsána na odpovídající
odborné úrovni. Teoretická i experimentální část práce je zpracována pečlivě, drobné nedostatky lze shledat u diskuse
výsledků experimentu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce zdařilá, formální úroveň je vysoká, rozsah optimální a odpovídá požadavkům na závěrečné
práce. Typograficky je práce rovněž velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka pracuje s množstvím relevantních zdrojů různé úrovně. Autorka vhodně využívá i odborné publikace včetně
zahraničních. Použité zdroje jsou v textu řádně odděleny od vlastních úvah autora. Uvedené zdroje jsou korektně citovány.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se zabývá neobvyklou tématikou povrchového kalení litin s feritickou matricí a to klasickým indukčním kalením a
kalením laserem. Mezi analyzovanými litinami jsou litina s vyšší otěruvzdorností a litiny zpevněné tuhým roztokem Si.
Experiment jednoznačně prokázal možnost získat martenzit i u litin s feritickou matricí a tím možnost zvýšit povrchovou
tvrdost odlitků. Tribologické charakteristiky získané metodou Pin on disk na indukčně kalených vzorkách zatím nejsou
jednoznačné a bude třeba v experimentu dále pokračovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou práci považuji za kvalitní. Výsledky jsou použitelné pro další navazující experimenty především
v oblasti analýzy tribologických vlastností. Aktivní přístup, literární rešerše, spolu s kvalitní jazykovou i odbornou
úrovní práce naplňují předpoklady pro další aktivní odborný růst autora a jeho uplatnění v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.8.2018 Podpis: Jakub Horník